
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Монолит»

 

Дело № 021/06/64-486/2019                                                                        г.
Чебоксары

                                     

Резолютивная часть решения оглашена 15 августа 2019 года

Решение изготовлено в полном объеме 20 августа 2019 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

<…>;

<…>;

<…>;

<…>;

в присутствии от заказчика – государственного унитарного предприятия
Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения»
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Чувашской Республики – <…>,

в отсутствие представителей заявителя – общества с ограниченной
ответственностью «Монолит», надлежащим образом извещенного о
времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Монолит» (далее – ООО «Монолит» ) на положения аукционной
документации Заказчика – государственного унитарного предприятия
Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения»
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Чувашской Республики при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по объекту «II очередь строительства



очистных сооружений биологической очистки сточных вод г. Цивильск
производительностью 4200 куб. м/сутки» (изв. № 0515200001219000002) в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 12.08.2019 обратилось ООО «Монолит» с
ж а л о б о й на положения аукционной документации Заказчика –
государственного унитарного предприятия Чувашской Республики
«Биологические очистные сооружения» Министерства строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской
Республики при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по объекту «II очередь строительства очистных сооружений
биологической очистки сточных вод г. Цивильск производительностью
4200 куб. м/сутки» (изв. № 0515200001219000002) (далее – Электронный
аукцион).

В жалобе ООО «Монолит» указывает, что аукционная документация
Заказчика нарушает положения законодательства о контрактной
системе, а именно:

- пункт 8.7 проекта контракта устанавливают ответственность в виде
пени, которая рассчитывается от ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации;

- условие об обеспечении исполнения контракта, содержащееся в
пункте 10.12 проекта контракта, не соответствует положениям части 3
статьи 96 Закона о контрактной системе;

- в проекте контракта отсутствует условие о том, что результатом
выполненной работы по контракту является реконструированный объект
капитального строительства, в отношении которого получено
заключение органа государственного строительного надзора.

На основании вышеизложенного, ООО «Монолит» просит признать
жалобу обоснованной и выдать Заказчику предписание об устранении
выявленных нарушений.

ООО «Монолит», надлежащим образом извещенное о месте и времени
рассмотрения жалобы, явку полномочных представителей в заседание



Комиссии не обеспечило.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, указал,
что аукционная документация не нарушает нормы Закона о контрактной
системе. Просил признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленной закупки является государственное унитарное
предприятие Чувашской Республики «Биологические очистные
сооружения» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Чувашской Республики

29.07.2019 в 21 час. 55 мин. на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
Заказчиком размещено извещение № 0515200001219000002 о проведении
электронного аукциона на выполнение работ по объекту «II очередь
строительства очистных сооружений биологической очистки сточных
вод г. Цивильск производительностью 4200 куб. м/сутки», с начальной
(максимальной) ценой контракта 32 783 483, 00 руб. Одновременно
размещена документация об электронном аукционе.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что к
документации об электронном аукционе прилагается проект контракта,
который является неотъемлемой частью этой документации.



Требования к проекту контракта установлены статьей 34 Закона о
контрактной системе.

Контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о
закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с
которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в
соответствии с Законом о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о
закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены (часть 1
статьи 34 Закона о контрактной системе).

По доводу Заявителя о том, что пункт 8.7 проекта контракта
устанавливает ответственность в виде пени, которая рассчитывается от
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации,
Комиссия установила следующее.

В контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом
(часть 4 статьи 34 Закона о контрактной системе).

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать
уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей
на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации (часть 5 статьи
34 Закона о контрактной системе).

Ответственность сторон установлена разделом 8 проекта контракта.

В соответствии с пунктом 8.7 проекта контракта пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства,



предусмотренного контрактом, в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.

Таким образом, порядок начисления пени, указанный в пункте 8.7 проекта
контракта, нарушает положения части 5 статьи 34 Закона о контрактной
системе.

По доводу заявителя о том, что условие об обеспечении исполнения
контракта, содержащееся в пункте 10.12 проекта контракта, не
соответствует положениям части 3 статьи 96 Закона о контрактной
системе, Комиссия приходит к следующему выводу.

Согласно части 1 статьи 96 Закона о контрактной системе Заказчиком,
за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи,
в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке,
проекте контракта, приглашении принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом должно быть
установлено требование обеспечения исполнения контракта,
обеспечения гарантийных обязательств в случае установления
требований к таким обязательствам в соответствии с частью 4 статьи 33
настоящего Федерального закона.

Исполнение контракта, гарантийные обязательства могут
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной
банком и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего
Федерального закона, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта,
гарантийных обязательств, срок действия банковской гарантии
определяются в соответствии с требованиями настоящего
Федерального закона участником закупки, с которым заключается
контракт, самостоятельно. При этом срок действия банковской гарантии
должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения
обязательств, которые должны быть обеспечены такой банковской
гарантией, не менее чем на один месяц, в том числе в случае его
изменения в соответствии со статьей 95 настоящего Федерального
закона (часть 3 статьи 96 Закона о контрактной системе).

Из пункта 10.12 проекта контракта следует, что денежные средства,
внесенные в качестве залога, в качестве способа обеспечения
исполнения Контракта, возвращаются подрядчику при условии



надлежащего исполнения им всех своих обязательств по Контракту, за
период с заключения Контракта до даты начала срока действия
гарантийных обязательств, в течение 15 (пятнадцати) дней с момента
подписания Сторонами последнего акта о приемке работ.

При этом Законом о контрактной системе не предусмотрено внесение
залога в качестве способа обеспечения исполнения контракта.

Таким образом, условие об обеспечении исполнения контракта,
содержащееся в пункте 10.12 проекта контракта, нарушает положения
части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе.

Относительно довода об отсутствии в проекте контракта условия о том,
что результатом выполненной работы по контракту является
реконструированный объект капитального строительства, в отношении
которого получено заключение органа государственного строительного
надзора, Комиссией установлено следующее.

В соответствии с частью 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе
результатом выполненной работы по контракту, предметом которого
являются строительство, реконструкция объекта капитального
строительства, является построенный и (или) реконструированный
объект капитального строительства, в отношении которого получено
заключение органа государственного строительного надзора о
соответствии построенного и (или) реконструированного объекта
капитального строительства требованиям технических регламентов и
проектной документации, в том числе требованиям энергетической
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального
строительства приборами учета используемых энергетических
ресурсов, и заключение федерального государственного
экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Поскольку предметом закупки является выполнение работ по объекту «II
очередь строительства очистных сооружений биологической очистки
сточных вод г. Цивильск производительностью 4200 куб. м/сутки»,
Заказчику надлежало в проекте контракта установить условие о том, что
результатом выполненной работы по контракту, предметом которого
являются строительство, реконструкция объекта капитального
строительства, является построенный и (или) реконструированный
объект капитального строительства, в отношении которого получено
заключение органа государственного строительного надзора.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу,
что проект контракта не соответствует положениям части 4 статьи 110.2
Закона о контрактной системе.



В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Монолит» обоснованной, а в действиях Заказчика признает
нарушение части 5 статьи 34, части 3 статьи 96, части 4 статьи 110.2
Закона о контрактной системе.

При этом согласно протоколу рассмотрения заявок от 13.08.2019
электронный аукцион признан несостоявшимся на основании части 16
статьи 66 Закона о контрактной системе в связи с тем, что на участие в
электронном аукционе не подано ни одной заявки.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о
том, что основания для выдачи предписания об устранении выявленных
нарушений отсутствуют.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

         1.       Признать жалобу ООО «Монолит» на положения аукционной
документации Заказчика – государственного унитарного предприятия
Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения»
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Чувашской Республики при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по объекту «II очередь строительства
очистных сооружений биологической очистки сточных вод г. Цивильск
производительностью 4200 куб. м/сутки» (изв. № 0515200001219000002)
обоснованной.

  2.       Признать в действиях Заказчика – государственного унитарного
предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные
сооружения» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Чувашской Республики нарушение части 5



статьи 34, части 3 статьи 96, части 4 статьи 110.2 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

  3.       Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

 

 

Председатель Комиссии                                                                 <…>

 

Члены Комиссии                                                                            <…>

 

<…>

 

<…>

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


